Els compromisos de la dida

El contracte de didatge és un contracte de treball. Després de la filiació de la dida i del compromís de viure, gairebé sempre, com hem dit, a casa dels pares dels nodrissons per alletar-los durant un temps fix o no, la nodrissa o dida, en tot un seguit de clàusules comunes a tots els contractes de treball, prometia ser fidel, pacient i servicial. Prometia també no marxar de casa del nodrissó durant el temps del contracte, llevat del cas de la mort del nadó.¹⁴ En cas contrari, l'amo podia cercar-la, o fer-la cercar, i obligar-

14. «*Intelligatur tamen quod si dicta creatura obierit... ego possim recedere a vestra*

la a complir la totalitat del contracte. Prometia també fer esmena dels dies no treballats per fugida, malaltia o altres causes. En el cas que hagués fet, durant el didatge, alguna mena de dany al contractant o als seus béns, prometia fer-ne esmena pagant el que calgués. La dida obligava la seva persona, encara que no pas sempre, i els seus béns en general, vist el caràcter personal d'aquests contractes. Si la dida era menor d'edat, com ja hem vist, és a dir, major de 12 anys i menor de 25, renunciava al privilegi que la llei, és a dir, el Dret Romà, concedia als menors, en protegir-los quan fossin perjudicats pel fet del contracte. Per últim, la dida jurava per la seva ànima sobre els Evangelis complir tots els aspectes del contracte. Ben cert, aquestes clàusules podien variar quelcom, si la dida estava maridada o no, si actuava en nom propi o amb el consentiment del marit, pares o tutors, si renunciava a alguna de les cauteles que la llei podia preveure per a ella, etc.¹⁵

potestate. Tamen ego tenear vobis restituere si quid michi vel dicto marito meo bistraxeritis ultra scilicet illum terminum quem ego vobiscum finiero vel serviam vobis» (doc. 161). «*Sed si mori infra... ego possim a vestro servitio recedere et vos... solidatam... pro rata temporis»* (doc. 213). Vegeu també el doc. 263.

15. Vegeu la majoria d'aquestes clàusules a la transcripció d'un dels contractes del recull documental: «*Ego Berengarona, uxor Berengarii de Miramar, de loco de Barbarano, de et cum assensu ac voluntate dicti mariti mei, ex certa scientia convenio et promitto vobis venerabili domine Sanctie, uxori venerabilis Petri de Tarrega, scriptoris domini regis, quod a die presenti ad unum annum et etiam postea quamdiu pregnatus, quem in utero geritis, si ad lucem venerit, lacte indigebit, quod morabor vobiscum pro nutriça sive dida dicti pregnatus vestri. Conveniens et promittens vobis quod per totum dictum tempus nutriam et lectabo dictum pregnatum vestrum fideliter atque bene et alias serviam vobis in omnibus utiliter atque bene, bonum vestrum seu dicti hospiti vestri querendo et dampnum pro viribus evitando. Et quod a vobis seu servitio vestro per dictum tempus non recedam absque vestris licentia et permissu. Quod si fecero, dono vobis plenum posse quod possitis me vestra propria auctoritate capere et capi facere, ac fortiare ad complendum vobis predicta. Et si quid mali seu dampnum vobis seu bonis vestris dederò aut alias evenerit mei culpa, totum id vobis emendare et restituere promitto ad vestrum beneplacitum et mandatum simul cum omnibus missionibus, dampnis et interesse per vos factis et fiendis occasione premissa. Et pro hiis complendis et firmiter attendendis, obligo vobis omnia bona mea. Ad hec ego Berengarius de Miramar, laudans predicta et eis expresse consentiens, convenio et promitto vobis dicte venerabili domine Sanctie quod dicta uxor mea attendet et complebit vobis omnia et singula per ipsam vobis supra promissa eaque vobis attendere et complere faciam iuxta posse, obligans pro hiis vobis omnia bona mea. Et ut predicta maiori robore fulciantur, iuramus nos dicti coniuges in animabus nostris per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia et singula rata et firma habere, attendere et complere, tenere et observare et in nullo contrafacere aliqua ratione»* (doc. 88).

Les nodrisses o dides, per la naturalesa de llur treball, podien expressar a les clàusules tres compromisos i/o reserves específics de les dides. Un d'ells fa referència a la prioritat del nodrissó a alletar, objecte del contracte, sobre el propi fill o sobre qualsevol altre.¹⁶ En aquest cas, o bé el pare de l'infant a alletar pagava l'alimentació làctia o nodriment del fill de la dida,¹⁷ o bé es bestreia del salari de la dida una part per pagar el sou d'una altra nodrissa que alletés el fill de la dida contractada,¹⁸ o bé es permetia, si la dida no podia alletar alhora el propi fill i no podia trobar una altra dida per a aquest, que rescindís el contracte.¹⁹

Un altre dels compromisos específics de les dides és el d'evitar fer tot el que pogués menyscar o deteriorar o disminuir la pròpia llet.²⁰ Relacionat amb això, hom especifica que la dida lliure de natura o, si s'escau, l'esclava dida, haurà d'abstenir-se de tenir relacions sexuals amb el marit propi o amb qualsevol altre, o bé el marit, en el seu cas, ho prometrà,²¹ per

16. «*Non desinam lactare sive nutrire dictum Laurentium, filium vestrum, causa nutriendi Margaritam, filiam meam, sive aliquem alium infantem causa habendi salarium maius illo quod vos michi dabitur vel alia causa*» (doc. 4). Vegeu també el doc. 7.

17. «*Ultra predicta providebo quandam infantem, filiam vestram, in cibo et potu*» (doc. 116).

18. «*Et quod interim solvam vobis de dictis viginti una libris quidquid et quantum costabit nutrire quidam filius quem vos habetis*» (doc. 75). «*Et etiam bistrahere de dicta solidata [30 lliures per any] ad opus nutriendi seu lectandi quendam filium meum, quem tenet seu lactat quedam domina, scilicet de mense in mensem viginti septem solidos. Si ego voluerò dictum filium meum 'desmamar', quod vos teneamini dare sibi comestionem tantum extra vestram domum etc.*» (doc. 134).

19. «*Intelligatur tamen quod si forsan filius meus, qui est in etate trium mensium, non haberet provisionem lactis nec sibi invenire possem lactricem vel infra dictum tempus contigerit me collocari in matrimonio, ego... de voluntate et consensu... possim a vobis seu a domo vestra... exire et recedere... In quibus casibus seu utroque eorum vos... habeatis solvere de solidata mea... pro rata temporis*» (doc. 172).

20. «*Et quod infra dictum tempus non faciam aliquid propter quod lac meum minus valeret*» (doc. 123). «*Non faciam aliquid propter quod lach meum deterioraretur*» (doc. 152). «*Non faciam aliquid propter quod lach meum diminuatur*» (doc. 157).